**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Grammatica**

**[Straßburg], [um 1495/97]**

Constructio tripliciter [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-289396](#)

# O*nstructio tripliciter capi*

scz. cōmuniter p̄rie. et p̄fissime. Constructio cō  
muniter capta. est cōstructibilium vnio. Et diuis  
ditur in cōstructionē congruā et incongruā. Cōstructio cō  
grua est illa. in qua cōstructibilia sūm sua accidenzia debite  
sunt vnitā. vt albo homo. Constructio incōgrua est illa in q̄  
cōstructibilia sūm sua accidenzia indebetis sunt vnitā. vt spō  
sa pudicus. albo mulier. Sed cōstructio p̄rie capta. Est con  
structibilium vnio ex modis significādi causata ad exprimē  
dum cōgrue mentis cōceptum finaliter adinuenta. Et diui  
ditur in cōstructionem pfectam et impfectam. Constructio  
perfecta est. que perfectaz sententiā demonstrat in auditore  
quātuꝝ in ipsa est. vt homo currat. Impfecta est illa que imm  
perfectā sententiāz demonstrat in auditore q̄tum in ipsa est  
vt albus homo. Constructio p̄fissime capta est ordinatio  
dictionum congrua perfectaz sententiā demonstrās. Et sic  
solum cōstructio perfecta et congrua est cōstructio. que cō  
posita est ex nomine et verbo scđm p̄fessionalium. Constructio  
proprie accepta est duplex. scz simplex sive partialis. et cōposi  
ta sive totalis. Composita est illa. que ex pluribꝫ q̄d duobus  
constituitur cōstructibilibus. vt magister legit grāmaticā.  
Simplex sive partialis est illa que ex duobus tñm constituit  
cōstructibilibus. vt magister legit. Constructio simplex si  
ue partialis est multiplex. scz. Cōstructio suppositi cū appo  
sito. Verbi cū obliquo. Nominis cū obliquo. Aduerbi vo  
candi v̄lhortandi cū vocatiuo. Verbi cū infinitiuo. Prepo  
sitionis cum suo casuāli. Verbi cū nominatiuo. Coniuncti  
onis cum suis coningibilibus. Adiectui cū substantiuo.  
Demonstratiui et sui demōstrabilis. Relatiui et sui antece  
dentiis. Verbi cum aduerbio. Interiectionis cū obliquo.  
Et omnis talis aut est transitiva aut intransitiva. Transi  
tiva est illa que constat ex partibus significatiibus diuersas  
res vel tanq̄ diversas. vt sortes p̄curuit platonē. marcus pen  
tit tuliuꝝ. Vel scđm antiquos. Transitiva est illa in qua sic  
transitio super obliquum. vt lego librū. Intransitiva scđm  
alexandrū. est illa que constat ex partibus orationis signifi  
catibus eandez rem vel tanq̄ eandem. vt marcus est null⁹.

homo est asinus. Uel fm antiq̄s. Intrāstitua est illa in qua non fit transitio sup obliquū. vt magister legit. Transitiua est duplex. scz actuum & personarum. Transitiua actuū est illa in qua fit transitio super obliquum. et alterum constructibile significat actum. vt lego librum. Transitiua personarū est illa in qua fit transitio super obliquum. et neutrū constructibile significat actum. vt liber plato nis. Intransitiua similiter est duplex. scz. Intransitiua actuū. & intransitiua personarum. Intransitiua actuū est illa in qua nō fit transitio super obliquum. et alter⁹ cōstructibile significat actum. vt magister legit. Intransitiua personarū est illa in qua non fit transitio super obliquum. & neutrū constructibile significat actuū transitīue. vt albus vir. Alter solent diffiniri predicte species constructionis. sed predicte descriptiōnes plus valent ad instruendum pueros. Sciendum etiam q̄ triplex est quesitiū per que querimus de constructione. scz Que qualis. quanta. Per que querimus dupliciter. Primo. que vocatur ista cōstructio. Ad qd respondeatur. Suppositi cuz apposito. Verbi cum obliquo. et sic de alijs. Secundo sic. Que est ista constructio. Ad quod respondeatur. Transitiua vel intransitiua. Ad qualis respondeatur. Longrū vel incōgrua. Ad quanta respondeatur. Perfecta vel Imperfecta. vt in sequentibus manifestabitur exemplis.

**Magister legit** Est cōstructio. Est. Que vocatur ipsa. Intrāstitua actuū. Unde hoc scitur. Diffinitione et regula. Quomodo diffinitione. quia ibi non fit transitio super obliquum et alterū constructibile significat actum. Quomodo regula. quia casus a parte ante rectus facit constructionem intrāstitiūam actuū. Versus. Appo cum suppo. facit ac intransitionem. Qualis est ipsa. Longrū. Quare. Quia constructibilia eius debite sunt vñita scđm regulam artis grāmatice de hoc datam. Scđm quam regulaz. Suppositum et apposicū debent conuenire in numero. in persona. et in rectitudine casuali. Quāta est ipa. Perfecta. Quare. Quia perfectam sententiam generat in animo auditoris.

**Lego librum** ipsa. Verbi cum obliquo. Que est

B